A. Biografi Ibnu Qudamah, dan Karya-Karyanya

1. Latar Belakang Ibnu Qudamah

Ibnu Qudamah, nama lengkapnya Muwaffaquddin Abu

Muhammad Abdullah bin Ahmad bin Muhammad bin Qudamah Al-

Maqdisi, yang biasa dipanggil Abu Muhammad. Ia lahir di Damaskus,

Suriah Syakban, tahun 541 H/1147 M dan wafat 620 H/1224 M. Ia

sebagai ulama besar di bidang ilmu fikih, yang kitab-kitab fikihnya

merupakan kitab standar bagi mazhab Hanbali.1

Ibnu Qudamah, menurut para sejarawan, termasuk keturunan

Umar bin al-Khattab melalui jalur Abdullah bin Umar bin al-Khattab

(Ibnu Umar). la hidup ketika Perang Salib sedang berlangsung, khususnya

363.

50

Pada tahun 561 H, dengan ditemani pamannya, Ibnu Qudamah

berangkat ke Irak untuk menimba ilmu, khususnya di bidang fikih. la

menimba ilmu di Irak selama 4 tahun dari Syekh Abdul Qadir al-Jailani

(ahli fikih yang lahir pada tahun 470 H/1077 M dan wafat pada tahun 561

H/l 166 M) dan beberapa syekh lain. Kemudian ia kembali ke Damascus

untuk menimba ilmu lagi dari beberapa orang ulama besar Damascus.

Pada tahun 578 H ia pergi ke Mekah untuk menunaikan ibadah haji,

sekaligus menimba ilmu dari Syekh al-Mubarak bin Ali bin al-Husain bin